Дело № 1-237/2021 копия

25RS0010-01-2021-000931-14 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Находка 24 марта 2021 года

Судья Находкинского городского суда Приморского края Гунина О.А.,

при секретаре Черемушкиной О.Н.,

с участием:

государственного обвинителя, Кулак Е.Г.,

защитника, адвоката Саатовой Н.Н., по удостоверению № 2595 и ордеру № 490 от 24.03.2021 г.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГ. года рождения, уроженца 

<

.........> края, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу 

<

.........>, проживающего по адресу 

<

.........>, со средним техническим образованием, холостого, военнообязанного, не работающего, не судимого, находящегося на подписке о невыезде и надлежащем поведении, копию обвинительного акта получил 24.02.2021 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 228 УК РФ, частью 1 статьи 222 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, реализуя преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, действуя умышленно, в период с 00 часов 01 минуты 26 августа 2020 года по 09 часов 56 минут 28 августа 2020 г., находясь в помещении 

<

.........>, расположенного по 

<

.........>, незаконно подобрал с пола бесцветный полимерный пакет с застежкой (гриппер) с находящимся в нем веществом белого цвета, то есть путем присвоения найденного незаконно без цели сбыта приобрёл с целью личного употребления и хранения вещество, которое согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГ. является смесью, содержащей наркотическое средство - кокаин, включённое в Список II наркотических средств «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров. подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, массой 2,65 г., количество которого, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к значительному размеру, которое умышленно хранил на комоде в комнате 

<

.........>, без цели сбыта, до момента обнаружения и изъятия из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России по г. Находке в период с 09 часов 56 минут до 10 часов 27 минут 28 августа 2020 г. при производстве оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». 

Он же, ФИО1, совершил незаконные приобретение и хранение огнестрельного оружия, боеприпасов, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот оружия и боеприпасов, реализуя преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение оружия и боеприпасов, в нарушение ст.ст.6,13,22,25 Федерального Закона № 150-ФЗ от 13.12.1996 «Об оружии», запрещающих приобретение, хранение оружия и боеприпасов без разрешения органов внутренних дел Российской Федерации, зная, что для приобретения и хранения оружия и боеприпасов необходимо соответствующее разрешение органов внутренних дел Российской Федерации, не имея такого разрешения, действуя умышленно в период с 00 часов 01 минуты 26 августа 2020 года по 09 часов 56 минут 28 августа 2020 г., находясь в гараже, расположенном на придомовой территории 

<

.........>, незаконно приобрёл, путём присвоения найденного, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ., 43 патрона калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения, которые являются боеприпасами для охотничьего и спортивного нарезного огнестрельного оружия, и пригодны для стрельбы, 9 патронов калибра 9 мм, которые относятся к боеприпасам для боевого нарезного огнестрельного оружия и пригодны для стрельбы, револьвер, изготовленный из частей и деталей сигнального револьвера модели «

<

данные изъяты>» с заводским номером «

<

данные изъяты>», который относится к категории огнестрельного оружия и пригоден для стрельбы.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение оружия и боеприпасов, ФИО1, действуя умышленно в вышеуказанный период времени, перенёс приобретённое им оружие и боеприпасы под кровать, расположенную в комнате 

<

.........>, и незаконно хранил их до момента обнаружения и изъятия из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России по г. Находка в период с 09 часов 56 минут до 10 часов 27 минут 28 августа 2020 г. при производстве оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

В судебном заседании подсудимый ФИО1 с обвинением согласился, вину по двум преступлениям признал и поддержал ходатайство об особом порядке судебного разбирательства по делу. Подсудимый заявил, что ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии. Осознает порядок постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Условия и порядок обжалования приговора, ему разъяснены.

В содеянных преступлениях подсудимый раскаивается, проживает с сожительницей и матерью пенсионеркой, официально трудоустроен в ООО «

<

данные изъяты>», охранником, занимается благотворительностью, заболеваний не имеет. В содеянном раскаивается. 

Защитник подсудимого ФИО1 поддержала его ходатайство о рассмотрении дела и постановлении приговора в особом порядке. 

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

Выслушав участников процесса, исследовав сведения о личности, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласен подсудимый ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы: 

- по части 1 статьи 228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере;

- по части 1 статьи 222 УК РФ – незаконные приобретение и хранение огнестрельного оружия, боеприпасов.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, в соответствии со ст. 61 ч.1 п. «и», ч.2 УК РФ является явка с повинной, признается активное способствование расследованию преступлений, раскаяние виновного, наличие на иждивении нетрудоспособной матери, занятие благотворительной деятельностью.

Обстоятельств, отягчающих наказание виновному, не установлено. 

По месту жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно, работает за пределами Находкинского городского округа, по месту работы характеризуется положительно, на учётах по заболеваниям не состоит.

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № от ДД.ММ.ГГ., ФИО1 наркоманией не страдает. В лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании не нуждается.

Подсудимым ФИО1 совершены умышленные преступления небольшой и средней тяжести.

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, трудовую занятость, судом не усматривается оснований для применения ст.ст. 53.1УК РФ.

Принимая во внимание вышеизложенное в совокупности, фактические обстоятельства содеянного, требования ст.ст. 6, 43, 60, 62 ч.1, 5 УК РФ, суд с учетом индивидуализации наказания, находит возможным, социально справедливым, соразмерным содеянному и личности, отвечающим целям достижения исправления виновного, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением условного осуждения, без дополнительного наказания.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296, 297, 299, 303-304, 307-310, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 228, частью 1 статьи 222 УК РФ и назначить наказание:

- по части 1 статьи 228 УК РФ – один год лишения свободы.

- по части 1 статьи 222 УК РФ – один год три месяца лишения свободы без штрафа.

На основании ст. 69 ч. 2 УК РФ, путём частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание один год шесть месяцев лишения свободы без штрафа.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком один год шесть месяцев.

Обязать осужденного ФИО1: самостоятельно встать на учёт в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в течение 15 дней после вступления приговора в законную силу, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, ежемесячно являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по установленному графику.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: вещество, являющееся смесью, содержащее наркотическое средство кокаин оставшееся после проведения исследования, массой 2,61 г.- уничтожить;

- 43 гильзы от патронов калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения, 9 гильз от патронов, являющихся боеприпасами для боевого нарезного огнестрельного оружия калибра 9 мм, револьвер модели «

<

данные изъяты>» с заводским номером «

<

данные изъяты>», который относится к категории огнестрельного оружия, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Находка, передать в ОМВД России г.Находка для уничтожения. 

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке ввиду несоответствия выводов суда фактическим обстоятельствам дела.

В остальной части приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Находкинский городской суд в течение десяти суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. Дополнительная апелляционная жалоба, представление могут быть поданы не позднее 5 дней до начала рассмотрения дела апелляционным судом.

Судья подпись Гунина О.А.